



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTS

Cienījamie Nemateriālā kultūras mantojuma padomes locekļi!

Nozīmīga manas prezidentūras prioritāte ir bijusi Latvijas kā nacionālas valsts latviskās identitātes nostiprināšana. Par principiāli svarīgu esmu uzskatījis latviskuma daudzveidības saglabāšanu, izkopjot un attīstot atšķirīgās kultūrvēsturiskās identitātes gan latviešu vēsturiskajās zemēs – Vidzemē, Latgalē, Kurzemē, Zemgalē un Sēlijā – kopumā, gan lokālajās kultūrtelpās.

Tāpēc tapa Latviešu vēsturisko zemju likums, kas stājās spēkā 2021. gada 1. jūlijā. Ar šo likumu valsts uzņemas atbildību aktīvi atbalstīt vietējo kopienu iniciatīvas savas kultūrvēsturiskās identitātes saglabāšanai un attīstībai.

Likumprojekta sagatavošanas laikā es tikos ar iedzīvotājiem, vietējām kopienām un organizācijām latviešu vēsturiskajās zemēs. Viens no šādiem pieturpunktiem bija Piebalga 2020. gada 25. augustā. Sarunā piedalījās gan piebaldzēni, kuru dzimtas daudzās paaudzēs saistītas ar novadu, gan jaunienācēji, kas iemīlējuši Piebalgu un kļuvuši par tās patriotiem. Tādējādi Piebalga ir bagāta ar ļaudīm, kas ar dziļu cieņu izturas pret tās nozīmīgo un bagāto kultūrvēsturisko mantojumu un ir gatavi ieguldīt savas zināšanas un darbu tās mūsdienīgās identitātes un attīstības labā.

Piebalgas kultūrtelpa ir simboliski nozīmīga Latvijas kultūras un vēstures daļa. Šim novadam ir izteikta identitāte un pašapziņa. Piebalga lepojas ar bagātu kultūras mantojumu, tā Latvijas kultūrai devusi izcilus kultūras darbiniekus. Piebalgas amatniecības tradīcijas, tās dabas dotā un cilvēku izkoptā ainava veido īpašu un neatkārtojamu kultūrtelpu.

Atbalstu Piebalgas kultūrtelpas iekļaušana Latvijas nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. Tas nostiprinās Piebalgu kā nozīmīgu latviešu vēsturisko zemju lokālu kultūrtelpu, garantēs tās saglabāšanu nākamajām paaudzēm, novada ilgtspēju un radošu attīstību. Tas stiprinās piebaldzēnu identitāti un kopīgo darbu sava novada labā.

Sirsnīgi novēlu Piebalgai saglabāt un izkopt patību savu cilvēku un visas Latvijas labā!

Patiesā cieņā



Egils Levits

Rīgā 2023. gada 2. jūnijā